四川省中医药管理局
关于开展全国中医药创新骨干人才培训项目
培养对象遴选工作的通知

各市（州）卫生健康委（局）、中医药管理局，局直属单位，局注册医疗机构，有关院校，四川大学华西医院：
    按照《国家中医药管理局办公室关于开展全国中医药创新骨干人才培训项目的通知》（国中医药办人教函〔2019〕91号）要求，国家中医药局拟培养一批中医药创新骨干人才，提升其学术和科技创新能力。我局将于近期遴选本项目培养对象，由省中医药发展服务中心负责具体实施。为做好项目的遴选工作，现将有关事项通知如下：
一、各单位要按照《全国中医药创新骨干人才培训项目实施方案》（附件1）及《全国中医药创新骨干人才培训项目名额分配表》（附件3）要求，认真做好资格审核工作，择优确定培养对象候选人，推荐参加我局统一组织的选拔考试。
二、请于2019年4月24日前将《全国中医药创新骨干人才培训项目申报表》（附件2）及《全国中医药创新骨干人才培训项目培养对象基本情况汇总表》（附件4）纸质版各1份报送我局人事教育处，并将电子版发送至邮箱sczyyjy@163.com。
三、请各单位务必及时告知培养对象候选人有关考试事宜，我局将择优选拔20名培养对象，进入全国中医药创新骨干人才培训项目。具体考试信息如下：
（一）考试时间：2019年4月26日（星期五）9:00-11:00
（二）考试地点：成都中医药大学十二桥校区二教101、201教室，详见现场座次表。
（三）参考人员以各单位推荐的培养对象候选人为准，资格审查贯穿始终，请各单位对提交的材料负责,凡弄虚作假的,一经查实,即取消资格，不再递补人员。
（四）请参考人员于开考前15分钟携带本人身份证原件进入考场。禁止携带手机等通讯工具进入考场。差旅费、食宿费等按照有关规定回原单位报销。迟到30分钟以上，取消考试资格。
四、其他未尽事宜，请与省中医药局人事教育处联系。
联 系 人：周  潇
联系电话：028—86522897
邮寄地址：成都市锦江区永兴巷15号4号楼203室

附件：1.全国中医药创新骨干人才培训项目实施方案
2.全国中医药创新骨干人才培训项目申报表
3.全国中医药创新骨干人才培训项目名额分配表
4.全国中医药创新骨干人才培训项目培养对象基本情况汇总表

                         四川省中医药管理局
                          2019年4月19日

附件1

全国中医药创新骨干人才培训项目实施方案

为加强中医药创新人才培养，根据《中医药人才发展“十三五”规划》(国中医药人教发〔2016〕39号)及《中医药传承与创新“百千万”人才工程（岐黄工程）实施方案》（国中医药人教发〔2017〕9号），国家中医药管理局将启动全国中医药创新骨干人才培训项目。为做好项目的组织实施，特制定本方案。
一、培训目标
培养520名具有较好的中医药理论基础和学术经验、坚持中医药原创思维并掌握现代科学研究方法的中医药创新骨干人才，提升中医药人才的学术和科技创新能力。
二、遴选条件
（一）年龄在45岁以下（截止到2018年12月31日，下同）；
（二）从事中医药的临床（实践）或教学或科研工作8年以上；
（三）恪守职业道德规范，无违规违纪行为；
（四）具有较扎实的中医药理论基础和科研基础、较丰富临床（实践）经验；
（五）未同时参加其他国家级人才培养项目。主持过厅局级以上中医药科研项目者可优先推荐。
三、遴选程序
（一）符合条件者自愿申请，填写《全国中医药创新骨干人才培训项目申报表》（附件2），经所在单位审核同意后，报省级中医药主管部门。
（二）省级中医药主管部门根据名额分配（附件3）进行遴选，择优确定培养对象候选人名单报送国家中医药管理局人事教育司。
（三）国家中医药管理局审核后，予以公布。
四、培训时间
项目实施时间为期3年，自公布名单之日起。
五、培训内容
强化中医药理论与思维，学习掌握中医药研究方法和现代科学技术。培养对象根据自身的专业，重点加强常见病、多发病、慢性病及重大疑难疾病中医药或中西医结合防治研究、名老中医药专家学术经验传承与创新，或中药生产的关键技术及关键技术装备的研制等内容的学习培训。
六、培训方式
通过访问交流、广泛学习、导师指导、自主研究等多种形式，为培养对象搭建多样化的学习与交流平台。
（一）访问交流。通过组织选派或自行联系方式，培养对象到国内大学、研究机构担任访问学者，或到国家重点学科、重点研究室等学习进修。鼓励跨专业、跨学科开展学习。
（二）广泛学习。培养对象根据专业需要和发展需求，广泛参加与培养目标相关的各种继续教育活动、论坛、研讨会、培训班等，学习掌握中医药研究进展及现代科学前沿进展，并进行深入交流研讨，增长见识，开拓中医药创新思路。
（三）导师指导。培养对象在省级中医药管理部门或所在单位的协调下，从省级以上人才工程（项目）人选、国家重大科研项目主持人、国家中医药管理局中医药重点学科学科带头人、中医临床研究基地重点病种学术带头人、区域中医诊疗中心负责人或国家中医药管理局重点研究室主任等高层次人才中选配1名科研导师，通过导师指点、跟随导师参与研究等途径，学习掌握现代研究方法，提升中医药创新能力。
（四）自主研究。培养对象围绕中医药发展需求和存在问题，按照自主选择、注重实效的原则，自主与其他领域科研人员达成结对意向，共同开展研究，积极推动解决本专业领域发展中面临的临床或科研难题。
七、培训任务
（一）访问交流时间累计不少于3个月；
（二）提交不少于6篇外出参加相关学习的学习心得；
（三）在核心期刊发表不少于1篇与专业相关学术论文；
（四）在培训周期内成功申报1项厅局级以上科研课题；
（五）完成1篇5000字以上的结业论文。
八、项目考核
考核采取平时考核、年度考核、结业考核的方式进行。
（一）平时考核。由培养对象所在单位负责。内容主要包括培养对象出勤率、学习情况等。
（二）年度考核。由省级中医药主管部门组织进行，考核内容主要包括培养对象学习情况、经费使用情况、学习任务完成情况等。
（三）结业考核。省级中医药主管部门制定结业考核方案和评分细则，对培养对象的学习情况、培养任务完成情况进行综合考核。可根据实际情况，邀请有关专家对培养对象研究内容的原创性、发展潜力等内容进行评价并给予相应的支持。
九、组织实施
（一）国家中医药管理局人事教育司负责项目的宏观管理，组织制定项目实施方案。
（二）省级中医药主管部门负责本省区项目的管理和组织实施，做好本省区培养对象的过程管理，组织开展项目的年度考核和结业考核。
（三）培养对象所在单位负责组织培养对象的日常管理，保证培养对象培训期间的工资及其他福利待遇，创造良好的学习条件。
十、其他
（一）结业考核成绩合格者，颁发全国中医药创新骨干人才培训项目结业证书。
（二）获得国家级中医药继续教育I类学分25分。

 (
—

8

—
)
 (
—

9

—
)
附件2

全国中医药创新骨干人才培训项目
申报表

省/市/自治区：
申   请  人：
工 作 单 位：                               （盖章）
联 系 电 话：

国家中医药管理局人事教育司
2019年4月制

一、基本情况
	姓名

	出生年月

	性别

	民族

	职称

	受聘时间

	毕业院校

	学历

	学位

	从事专业及方向

	从事中医药临床（科研）时间
	年

	个人简历(包括大学以上学习简历和主要工作简历)

	申请理由（包括个人条件、特长及发展计划等）

二、审核意见
	所在单位推荐意见

负责人（签章）：                                 （单位盖章）
年  月  日

	省级中医药主管部门审核意见

负责人（签章）：                                  （单位盖章）
年  月  日

	国家中医药管理局审批意见

负责人（签章）：                                 （单位盖章）
年  月  日

附件3
全国中医药创新骨干人才培训项目名额分配表
	市州或单位
	名额

	成都市
	9

	泸州市
	2

	达州市
	2

	绵阳市
	2

	宜宾市
	2

	乐山市
	2

	广元市
	1

	德阳市
	1

	南充市
	1

	内江市
	1

	眉山市
	1

	巴中市
	1

	雅安市
	1

	遂宁市
	1

	自贡市
	1

	资阳市
	1

	广安市
	1

	攀枝花市
	1

	凉山州
	1

	阿坝州
	1

 (
—

10

—
)
 (
1
)
 (
—

11

—
)
	甘孜州
	1

	成都中医药大学
	10

	西南医科大学
	3

	川北医学院
	1

	成都医学院
	1

	四川农业大学
	1

	四川中医药高等专科学校
	3

	[bookmark: _GoBack]成都中医药大学附属医院针灸学校
	2

	达州中医学校
	1

	四川省食品药品学校
	1

	四川省中医药科学院
	10

	四川省骨科医院
	3

	四川省中医院
	10

	西南医科大学附属中医医院
	8

	四川省中西医结合医院
	3

	四川省第二中医医院
	2

	四川大学华西医院
	2

	成都体育学院附属体育医院
	1

	成都军区八一骨科医院
	1

	四川何氏骨科医院
	1

	四川天祥骨科医院
	1

	四川洲际胃肠肛门病医院
	1

	合计
	100

 (
—

12

—
)
 (
1
)
 (
1
)
附件4
全国中医药创新骨干人才培训项目培养对象基本情况汇总表
单位名称：          （盖章）          负责人：             联系电话：
	序
号
	姓  名
	性别
	出生
年月
	工作单位
	职  称
	从事专业
	从事中医临床或科研时间（年）
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

注：请各市（州）中医药主管部门按要求汇总后报送本表，局直属单位、局注册医疗机构，有关院校、四川大学华西医院单独报送本表。
：
 (
—

13

—
)
 (
1
)
 (
1
)

 (
—

14

—
)
 (
1
)
 (
—

13

—
)